
佛山市公立医院取消药品和医用耗材加成

调整基本医疗服务价格实施方案的说明
    一、起草背景
现行的医疗服务价格中，体现医务人员劳务价值的诊查费、手术费、护理费等项目收费标准偏低，严重偏离医务人员技术劳务价值。因此，按照国家和省关于深化医药卫生体制改革、价格机制改革的部署，为推进我市公立医院综合改革，通过取消药品和医用耗材加成，破除以药补医，切断公立医院和医务人员与药品和医用耗材的利益联系,逐步理顺医疗服务价格，合理体现医务人员劳务价值，并借鉴周边试点城市的经验，起草了《佛山市公立医院取消药品和医用耗材加成 调整基本医疗服务价格实施方案》。 

二、政策依据

    （一）国家发展改革委国家卫生计生委人力资源社会保障部财政部《关于印发推进医疗服务价格改革意见的通知》（发改价格〔2016〕1431号）

（二）《广东省人民政府关于印发广东省深化医药卫生体制综合改革实施方案的通知》（粤府〔2017〕32号）
（三）《广东省人民政府办公厅关于印发广东省城市公立医院综合改革的实施意见》（粤办函〔2015〕530号）

    （四）《广东省发展和改革委员会 广东省卫生和计划生育委员会 广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅印发〈关于推进医疗服务价格改革的实施意见〉的通知》（粤发改价格〔2017〕21号）
（五）《佛山市委市政府关于深化医药卫生体制改革建设卫生强市工作的决定》（佛发〔2016〕5号）

    三、主要内容

    《佛山市公立医院取消药品和医用耗材加成 调整基本医疗服务价格实施方案》总体上分四部分。

第一部分，主要是明确基本医疗服务价格改革的总体要求和目标。破除公立医院以药补医机制，合理调整基本医疗服务价格，逐步理顺基本医疗服务比价关系，确保医疗机构良性运行、医保基金可承受、群众负担总体不增加。

第二部分，主要明确基本医疗服务价格改革实施方案的基本原则。即升降结合、财政补助、自我消化、医保支付、分级定价、动态调整的原则。

第三部分，主要是基本医疗服务项目价格调整的标准。将取消药品（中药饮片除外，下同）和医用耗材加成收入，以及降低大型医用设备检查治疗和检验价格腾出的空间，用于提升诊疗、手术、护理、床位、中医等体现医务人员技术劳务价值的医疗服务价格。

第四部分，主要是推进基本医疗服务价格改革实施的措施。医疗服务价格改革涉及面广、影响大、情况复杂，要确保医保和财政补助的衔接，保障人民群众看病就医总体负担不增加，医保基金可承受，医院运行可持续。必须明确分工、合力推动、跟踪评估、加强宣传，确保改革顺利推进。
 四、调整方法   

此次改革实施后，全市公立医院将全部取消药品和医用耗材加成，公立医院按照实际进价销售药品和医用耗材。

全市现行医疗服务项目共有4967项。其中体现医务人员劳务价值的诊疗、手术、护理、床位、中医等服务项目价格偏低，而大型医用设备检查治疗和检验项目价格偏高，比价不合理。本方案将取消药品和医用耗材加成收入，以及降低大型医用设备检查治疗和检验价格腾出的空间，用于调整部分偏低的医疗服务价格，逐步理顺医疗服务比价关系。将挂号费并入诊查费。与此同时为减轻患者负担，同步实施医保支付、财政补助、医疗控费等政策。一是基本医疗服务价格调整后，参保人普通门诊诊查费增加部分按照三级医院9元/诊次、二级医院7元/诊次予以医保报销，其他门诊诊查费参照普通门诊诊查费增加部分进行报销。其他医疗服务项目按照现行规定及比例纳入医保报销。二是通过财政补偿、医院加强管理降低运营成本等措施，从总体上控制医疗服务价格的调价幅度。本次改革纳入调价的医疗服务项目共有3206项，占全部医疗服务项目64.55%。其中升价项目2056项，降价项目1150项。医疗服务项目调整增加收入相当于取消药品和医用耗材加成减少收入的80%左右


五、对比测算

（一）我市医疗服务价格调整后的主要医疗服务项目价格与周边城市基本持平。以普通门诊诊查费为例，我市的调价水平低于深圳市和珠海市，与我市经济社会发展水平和人民群众负担能力相适应。

周边城市门诊诊查费对比表

	序号
	项目
	三级医院
	二级医院

	
	
	珠海
	东莞
	深圳
	中山
	佛山
	珠海
	东莞
	深圳
	中山
	佛山

	1
	普通门诊诊查费
	17
	10
	17
	12
	13
	12
	8
	14
	8
	11

	2
	副主任医师诊查费
	25
	13
	20
	16
	19
	20
	11
	17
	12
	16

	3
	主任医师诊查费
	30
	15
	22
	20
	25
	25
	13
	19
	16
	21

	4
	急诊诊查费
	23
	13
	20
	16
	19
	17
	11
	17
	12
	16

	5
	门急诊留观
	20
	18
	25
	24
	22
	18
	16
	22
	20
	20

	6
	住院诊查
	33
	33
	46
	21
	20
	25
	28
	36
	16
	15


单位：元

说明：普通门诊、主任医师、副主任医师、急诊诊查费调整后价格含1元挂号费。

（二）患者费用负担测算

 经测算，调整医疗服务价格后，三级公立医院的人均门诊和人均住院费用均有下降，下降幅度分别为4.1%和0.8%，二级公立医院的人均门诊费用的下降幅度为1.8%，二级公立医院人均住院费用小幅上升了0.9%。总体上患者医药费用负担没有增加。



